Ad quartū sic procedit. Videt q; inuidia nō / sit viciū capitale. Vicia enim ca / pitalia distinguuntur contra filias capitalium viciorum. s; / inuidia est filia inanis glorie. dicit. n. p̄hs in. 2. rhetorice. q; / amatores honoris et glorie magis inuident. g. inuidia nō / est viciū capitale. **C. S.** Vicia capitalia videntur esse le / uiora q; alia q; ex eis oriunt. dicit. n. Greg. 31. moral. P̄si / ma vicia decepte mētē q; si sub qdā rōne se ingerūt: s; q; se / quunt dū mētē ad oēs isaniā p̄trahūt quasi bestiali clamo / re mentē pfundūt: sed inuidia vñ eē granissimuz pctm̄. dicit / n. Greg. 5. moral. Quāuis per oēs viciuz qd p̄petratur / humano cordi antiq; hostis virus ifundit: in hac tñ neq; / tota sua viscera serpens cōcentit et ip̄rimēde malitie peste; / vomit. ergo inuidia nō est viciū capitale. **C. S.** Vñ q; incō / uenienter ei⁹ filie assignent a Greg. 31. moral. vbi dicit q; / de inuidia orit odiū: susurratio: detractio: exultatio i aduer / sis pximi: et afflictio in p̄speris. exultatio. n. in aduersis p; / pximi: et afflictio in p̄speris idē videt eē qd inuidia: vt ex p; / missis p;: ergo nō ista debēt poni vt filie inuidie. **C. S.** s; ē / auctoritas Greg. 31. moral. qui ponit inuidiā viciū capita / le: et ei p̄dictas filias assignat. **C. Rn.** dōz q; sic accidia ē / tristitia de bono spūali diuino: ita inuidi est tristitia de bo / no pximi: dictū est aut supra accidia; eē viciū capitale ea / rōne: q; ex accidia hō ipellit ad aliqua faciēda: vel vt fu / gat tristitiam: vel vt tristitie satisfaciāt. vñ eadem rōne inui / dia ponit viciū capitale. **C. Ad p̄mū** g. dōz q; sic Greg. / dicit in. 31. moral. Capitalia vicia tanta sibi iunctioe iun / gunt vt non nisi vnū de altero p̄ferat. P̄sia nāq; supbie / soboles inanis est glia: q; dū opp̄ssaz mētē corrūpit mox i / nidiā gignit: q; dū vani nois potētā appetit neq; hāc ali⁹ / adipisci valeat tabescit: nō ē ergo s; rōne vicij capitali q; ip / su; ex alio oriat: s; q; si hēat aliquā p̄ncipalē rōne p̄ducēdi / ex se multa genera pctōz: forte tñ p̄pter hoc q; inuidia ma / nifeste ex inani glia nascit nō ponit viciū capitale neq; ab / Isidoro in lib. de sūmo bono: neq; a Cassiano in li. de insti / tutis cenobioz. **C. Ad 2m̄** dōm q; ex verbis illis nō habe / tur q; inuidia sit maximū pctōz: s; q; q; diabolus inuidiā / suggerit: ad hoc hōies inducit qd ipse p̄ncipaliter in corde / h;: q; sicut ibi iducit p̄nter: inuidia diaboli mors introiit / in orbē terraz: est tñ quedā inuidia q; inter grauissima pctā / cōputat. s. inuidētia fraterne grē s; q; aliq; dolet de ip / so augmento grē dei: non solum de bono pximi: vñ po / nit pctm̄ in spūm sc̄m̄: q; p; hāc inuidētiā hō quodā mō / inuidet spūitū sc̄tō q; in suis operibus glorificat. **C. Ad 3m̄** / dōm q; numerus filiaz inuidie sic pōt sumi: q; in conatu i / uidie est aliqd tanq; p̄ncipiū. et aliqd tanq; mediū: et aliqd / tāq; terminus: p̄ncipiū qdē est vt aliq; diminuat gliam / alterius vel in occulto: et sic est susurratio: vel manifeste. et / sic est detractio: mediū aut est q; aliq; intendens dimi / nuere gliam alterius: aut pōt: et sic est exultatio in aduersis / aut nō pōt: et sic est afflictio in prosperis: terminus autem / est in ipso odio: q; sicut bonum delectat et causat amores: / ita tristitia causat odiū: vt supra dictū ē: afflictio aut in pro /

spereis primi vno mo est ipsa inuidia inq̄tū. f. aliq̄s tristat de p̄speris alicuius fm q̄ h̄it gl̄iam q̄sdā. Alio v̄o mo ē filia inuidie fm q̄ p̄spera primi eueniunt h̄ conatū inidentis q̄ nitit impedire: exultatio aut̄ in aduersis non est directe idē qd̄ inuidia: sed ex ea sequit̄. nam ex tristitia de bono primi q̄ est inuidia sequit̄ exultatio de malo eiusdē.

De peccatis q̄ opponunt̄ paci. Q^o. xxxvij.

Inde considerandū est de peccatis q̄ opponunt̄ paci.

Et p̄mo de discordia que ē i corde. Se cūdo de cōtentioe q̄ ē i ore. Tertio de his q̄ p̄tinent ad opus. f. de sc̄sinate r̄ra et bello. **Circa primū q̄runt̄ duo.**

Primo vtrū discordia sit pctm̄. Se

cundo vtrū sit filia inanis glorie.

Ad primū sic p̄cedit. **Uidet̄ q̄ discordia non sit pctm̄.** Discordare. n. ab aliquo ē

recedere ab alterius voluntate: sed hoc nō v̄ ē pctm̄: q̄ voluntas primi nō est regula voluntatis n̄re: sed sola voluntas diuina. ergo discordia nō est pctm̄. **C̄. Quicūq̄ inducit aliquē ad peccandū et ipse peccat: sed inducere iter alios quos discordia nō v̄ ē pctm̄.** d̄. n. Act. 23. q̄ sc̄s Paulus q̄ vna pars eēt saduceorū et altera phariseorū exclamauit in concilio. Viri fratres ego phariseus sum filius phariseorū: de spe et de resurrectione mortuorū ego iudico: et cum hoc dixisset: facta est dissensio inter phariseos et saduceos. ergo discordia non est peccatum. **C̄. Peccatū p̄cipue mortale in sanctis viris non inuenitur: sed in sanctis viris inuenitur discordia.** dicitur enim Act. 15. facta ē dissensio inter Paulum et Barnabam ita vt discederent ab inuicem. ergo discordia non est peccatum et maxime mortale. **Sed h̄ est q̄ ad Gal. 5. dissensioes. i. discordie ponuntur inter opera carnis de quibus subditur. Qui talia agunt regnum dei non consequentur: nihil autē excludit a regno dei nisi peccatum mortale.** ergo discordia est peccatum mortale. **C̄. R̄n̄. d̄m q̄ discordia concordie opponitur: concordia autem: vt supra dictum est: ex charitate causatur. inq̄tum. f. charitas multorum corda coniūgit in aliquid vnum qd̄ est p̄ncipali quōsdē bonū diuinū secūdario autez bonū p̄ximū. discordia igitur eadez ratione est peccatū: inq̄tum h̄mōi concordie h̄iat: Sed sciendū q̄ hec discordia per discordiā tollitur dupli. vno quidē mo p̄ se. alio vero mo per accidēs. per se quidē inhumanis actibus et motibus dicit̄ esse id qd̄ est fm̄ intentionē. v̄ p̄ se discordat aliquis a p̄ximo q̄ sc̄s et ex intentione dissentit a bono diuino et a p̄ximū bono in quo d̄s consentire: et hoc est pctm̄ mortale ex suo genere. p̄pter h̄ietatē ad charitatē h̄ p̄ximū motus huius discordie p̄pter imp̄fectionem act̄ sint pctā venialia. per accidēs aut̄ inhumanis actib̄ cōsideratur ex hoc q̄ aliquid est p̄ter intentionē. v̄ cū intentio aliquorū sit ad aliquod bonū qd̄ p̄tinet ad honores dei vel utilitatē p̄ximū: s̄ vnus estimat hoc eē bonū: alius autē h̄ h̄iam opinionem: discordia tunc est per accidēs h̄ bonū diuinū vel p̄ximū. et talis discordia nō est pctm̄: nec repugnat charitati: nisi h̄mōi discordia sit vel cū errore circa ea que sunt de necessitate salutis: vel pertinacia idebite adhibeatur. cū etiā supra dictū est q̄ cōcordia que est charitatis effectus: est vnio voluntatū nō vnio opinionū. ex q̄ p̄ q̄ discordia q̄sq̄ est ex pctō vnus t̄m̄: puta cū vnus vult bonū cui alī sc̄s resistent. q̄sq̄ autē est cū pctō vtriusq̄z puta cū vterq̄z dissentit a bono alterius et vterq̄z diligit bonū p̄ximū. **Ad p̄m̄ ḡo d̄d̄ q̄ voluntas vnus hoīs s̄ se cōsiderata nō est regula voluntatis alterius: sed inq̄tus voluntas p̄ximū inheret voluntati dei q̄ sit p̄ p̄s regula regulata fm̄ p̄ximā regulā. et iō discordare a tali voluntate ē peccatū q̄ per hoc discordat a regula diuina.** **Ad 2^m d̄m q̄ sic voluntas hoīs adherēs deo est q̄daz regula recta a q̄ peccatū est discordare: ita etiā voluntas hoīs deo p̄traria ē quedā p̄uersa regula a qua bonū est discordare. facere ergo discordiā per quā tollit bona concordia: quaz charitas facit est grane pctm̄. vnde d̄. p̄verb. 6. Sex sunt que odit d̄s: et septimū detestat̄ aīa eius: et hoc septimū po-****

nit euz qui seminat inter fr̄es discordias. s̄ cāre discordias per quā tollit mala concordia. f. i mala voluntate ē landabile: et hoc mo laudabile fuit q̄ Paulus posuit dissensionē iter eos q̄ erāt p̄cordes i malo. nā et d̄s de se dicit̄ Mat. 18. Nō veni pacē mittere s̄ gladiū. **Ad 3^m d̄d̄ q̄ discordia q̄ fuit iter Paulū et Barnabā fuit p̄ accēs et nō p̄ se. vterq̄z enī itendebat bonū: s̄ vni videbat hoc eē bonū alij aliud: quod ad defectū humanū p̄tinebat. nō enī erat talis p̄trouersia in his que sunt de necessitate salutis: quibus hoc ipsum fuerit ex diuina prouidentia ordinatum p̄pter utilitatem inde consequentem.**

Ad secundū sic p̄cedit. **Uidet̄ q̄ discordia nō sit filia inanis glorie.** Ira enī est aliud viciū ab inani gl̄ia: sed discordia videt̄ eē filia ire fm̄ illud p̄ver. 15. Vir iracundus p̄uocat rivas. ergo nō ē filia inanis glorie. **C̄. Aug. dicit sup̄ Jo. exponēs illud qd̄ habet̄ Jo. 7. Nōdū erat sp̄s datus. 2. mo: separat: charitas inngit. sed discordia nihil est aliud q̄ quedā separatio voluntatū. ergo discordia p̄cedit ex liuore. i. inuidia magis q̄ ex inani gl̄ia.** **C̄. Illud ex quo multa mala oriūt̄ videt̄ esse viciū capitale: sed discordia est h̄mōi: q̄ super illud Mat. 12. Omne regnū contra se diuisūz desolabit̄: dicit̄ Hiero. Quomodo p̄cordia parue res crescunt: sic discordia maxime dilabunt̄. ergo ipsa discordia d̄s poni viciū capitale magis q̄ filia inanis gl̄ie.** **C̄. S̄ ē auctoritas Bre. 31. moral. C̄. R̄n̄. d̄d̄ q̄ discordia importat q̄sdā disgregationē voluntatū: inq̄tus. f. voluntas vnus stat. in vno et voluntas alicui⁹ alterius stat in altero. q̄ aut̄ voluntas alicui⁹ in p̄prio sistat. puenit ex hoc q̄ aliquis ea q̄ sūt sua p̄fert his que sunt aliorū: qd̄ cū inordinate sit p̄tinet ad superbiā et inanē gloriā. et iō discordia per quā vnusq̄sq̄ sequitur quod suū est et recedit ab eo qd̄ est alterius ponitur filia inanis glorie.** **Ad p̄m̄ ergo d̄m q̄ rira nō est idē qd̄ discordia. nā rira consistit in exteriori opere. v̄ cōueniēter causat̄ ab ira que mouet aīum ad nocendū p̄ximo. sed discordia p̄sistit in disunctione motuū voluntatis quā facit superbia vel inanis gloria ratione iā dicta.** **Ad 2^m d̄m q̄ in discordia consideratur quid vt terminus a quo: hoc est recessus a voluntate alterius. et q̄tum ad hoc causat̄ ex inuidia. consideratur etiā quid vt terminus ad quem: hoc ē accessus ad id quod est sibi propriū. et q̄tū ad hoc causat̄ ex inani gloria. et quia in quolibet motu terminus ad quem est potior termino a quo. finis enī est potior p̄ncipio: potior ponit discordia filia inanis glorie q̄ inuidie: licet ex vtraq̄z ori possit fm̄ diuersas rōnes: vt dictū ē.** **Ad 3^m d̄d̄ q̄ ideo cōcordia magne res crescūt et per discordiam dilabunt̄: q̄ virtus q̄sto est magis vnita tāto est fortior: et per separationē diminuitur: vt dicitur in libro de causis. vnde p̄ q̄ per hoc p̄tinet ad propriū effectum discordie que est diuisio voluntatum: non autem p̄tinet ad originez diuersorum viciorum a discordia per quod habeat rationez vicij capitalis.**

De contentione. Q^o. xxxvij.

Inde considerandū est de p̄tentioe. **Et circa hoc q̄runtur duo. p̄o vtrū p̄tentio sit pctm̄ mortale. 2^o vtrū sit filia inanis glorie.**

Ad primū sic p̄cedit. **Uidet̄ q̄ contentio nō sit pctm̄ mortale. Peccatū enī mortale in viris sp̄sialibus nō inuenit̄: in q̄bus t̄m̄ inuenit̄ contentio: fm̄ illud Luc. 22. facta est p̄tentio inter discipulos Jesu quis eorū eēt maior: ergo cōtentio non ē pctm̄ mortale.** **C̄. Nulli h̄n̄ disposito d̄s placere pctm̄ mortale in p̄ximo. s̄ dicit̄ ap̄ls ad p̄hib. p̄o. Quidā ex p̄tentioe xp̄s anūciant et postea subdit: et in hoc gaudeo: s̄ et gaudebo. ergo p̄tentio nō est pctm̄ mortale.** **C̄. cōtingit q̄ aliq̄ vel in iudicio vel in disputatioe p̄tentū nō aliq̄ aīo malignandi: s̄ potior itēdentes ad bonū: sic illi q̄ hereticos disputādo p̄tentū. v̄ sup̄ illud p̄o Reg. 4. Accidit q̄dā die et c. dicit Glo. Catholici h̄ hereticos p̄tentioe nō p̄mouēt: nisi p̄ ad certamē p̄uocēt. ḡo p̄tentio nō ē pctm̄ mortale.** **C̄. Job**

videtur cum deo contendisse: sicut illud Job. 39. Numquid contendit cum deo tam facile cogescit. et tamen Job non peccavit mortaliter: quia dominus de eo dicit. Non estis locuti recte coram me sicut seruus meus Job: ut habet Job vlti. 6. contentio non semper est peccatum mortale. Et sic est quod dicitur precepto apostoli quod dicit. 2. ad Thimo. 2. Noli vobis contendere. et Gal. 5. Contentio nunciat iter opera carnis que agunt regnum dei non possidebunt: ut ibidem dicitur: sed omne quod excludit a regno dei: et quod dicitur precepto est peccatum mortale. 6. contentio est peccatum mortale. Et in 1. dicitur quod contendere est non aliquid cedere. unde sic discordia contentio est quod dicitur in voluntate: ita contentio contentio est quod dicitur in locutione. et per hoc est cum oratione alicuius per se diffundit vocat contentio que ponit unum colorum rethoricus a Tullio quod dicit: Contentio est cum ex his rebus oratione efficitur: hoc pacto: habet assentatio. id est adulatione iocunda principia: eadem exitus amarissimos affert. Contentio autem locutionis potest attendi dupliciter. Uno modo quantum ad intentionem contentio est. Alio modo quantum ad modum. id est intentione quod est considerandum est utrum aliquid dicitur veritati quod est vitiosum: vel falsitati: quod est laudabile. id est modo autem considerandum est utrum talis modus contentio veniat et personis et negociis: quod hoc est laudabile. unde Tullius dicit in 2. rethorice quod contentio est oratione alicuius ad confirmandum et futurandum accommodata: vel excedat convenientiam personarum et negotiorum. et sic contentio est vitiosus. si ergo accipiatur contentio sicut quod importat impugnationem veritatis et inordinatum modum: sic est peccatum mortale. et hoc modo diffinit Ambrosius contentionem dicens. Contentio est impugnatione veritatis cum confidentia clamoris. si autem contentio dicatur impugnatione falsitatis cum debito modo acrimonie sic contentio est laudabilis. si autem accipiatur contentio sicut quod importat impugnationem falsitatis cum inordinato modo sic potest esse peccatum veniale: nisi forte tanta inordinatio fiat in contentendo quod ex hoc genere scandalum aliorum. unde apostolus cum dixisset. 2. ad Thimo. 2. Noli vobis contendere: subdit: ad nihil enim utile est nisi ad subuersionem audientium. Et ad primum ergo dicitur quod in discipulis christi non erat contentio cum intentione impugnatione veritatis: quia unusquisque defendebat quod sibi verum videbatur. erat tamen in eorum contentione inordinatio: quia contentebant de quo non erat contendendum. id est de primatu honoris. nondum enim erant spirituales: sic glo. ibidem dicit. unde dominus consequenter eos corripuit. Et ad 2. dicitur quod illi qui ex contentione christi predicabant reprehensibiles erant: quia quibus non impugnetur veritatem fidei sed ea predicabant: impugnant tamen veritatem quantum ad hoc quod putabant se suscitare periculum a populo veritatem fidei predicanti. unde apostolus non gaudebat de eorum contentione: sed de fructu qui ex hoc proveniebat. id est quod christus annuntiabat: quia ex malis etiam occasionaliter subsequuntur bona. Et ad 3. dicitur quod sicut in completa ratione contentio potest esse peccatum mortale ille in iudicio contendit qui impugnat veritatem iusticie: et in disputacione contendit qui intendit impugnationem veritatem doctrine. et sicut in hoc catholici non contentuntur hereticos: sed potius econverso. si autem accipiatur contentio in iudicio vel disputacione sicut imperfectam rationem. id est sicut quod importat quendam acrimoniam locutionis: sic non semper est peccatum mortale. Et ad 4. dicitur quod contentio ibi sumitur contra disputacionem. dixerat enim Job. 13. ca. Ad omnipotentem loquar: et disputare cum deo cupio: non tamen intendens neque veritatem impugnationem: sed inquirere: neque circa hanc inquisitionem aliqua inordinacione vel animi vel vocis vitium.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod contentio non sit filia inanis glorie. Contentio enim affinitate habet ad zelum. unde dicitur in 1. ad Cor. 3. Cum sit inter vos zelus et contentio: nonne carnales estis et sicut in hominem ambulatis: zelus autem ad invidiam pertinet. ergo contentio ex invidia magis oritur. Et sic. Contentio cum clamore quodammodo est: sed clamor ex ira oritur. ut patet per Greg. 31. moral. ergo et contentio oritur ex ira. Et sic. Inter alia scientia videtur esse materia superbie et inanis glorie: sicut illud primo ad Cor. 8. Scientia inflat. sed contentio plerumque provenit ex defectu scientie per quam veritas cognoscitur: non impugnat: ergo contentio non est filia inanis glorie. Et sic est auctoritas Greg. 31. moral. Et in 1. dicitur quod sicut supra dictum est: discordia est filia inanis glorie: eo quod discordantium uterque in sensu proprio stat. et unus alteri non acquiescit. proprium autem superbie est et inanis glorie proprias

excellentiam querere. sicut autem discordantes aliqui sunt ex hoc quod stant corde in propriis: ita contententes sunt aliqui ex hoc quod unusquisque verbo id quod sibi videtur defendit: et ideo eadem ratione ponitur contentio filia inanis glorie: sicut et discordia. Et sic patet ergo dicitur quod contentio sicut et discordia habet affinitatem cum invidia quantum ad recessum eius a quo aliquis discordat vel cum quo contendit: sed quantum ad id in quo sistit ille qui contendit habet convenientiam cum superbia et inani gloria: in quantum. id est in proprio sensu stat: ut supra dictum est. Et ad 2. dicitur quod clamor assumitur in contentione de qua loquimur ad finem impugnatione veritatis. unde non est principale in contentione: et ideo non oportet quod contentio ex eodem derivet ex quo derivat clamor. Et ad 3. dicitur quod superbia et inanis gloria occasionem sumunt precipue a bonis etiam sibi propriis: puta cum de humilitate aliquid superbit. est enim huiusmodi derivatio non per se sed per accidens sicut quod modum nihil prohibet contentio a contrario oriri. et ideo nihil prohibet ea que ex superbia vel inani gloria per se et directo oriuntur causari ex contrariis eorum ex quibus occasionaliter superbia oritur.

De vicis oppositis paci pertinentibus ad opus. xxxix.

Inde considerandum est de vicis oppositis paci pertinentibus ad opus que sunt scisma: rixa: seditio: et bellum. Et primo circa scisma quod dicitur quantum ad opus. primo utrum scisma sit spirituale peccatum. 2. utrum sit gravius infidelitate. 3. de parte scismaticorum. 4. de pena eorum.

Ad primum sic procedit. Videtur quod scisma non sit peccatum spirituale. Scisma enim ut dicitur in 1. Petri. dicitur scissuram sonat: sed omne peccatum scissuram quodammodo facit: sicut illud Isa. 59. Insuperbia via diviserunt iter vos et dereliquistis viam. ergo scisma non est spirituale peccatum. Et sic. Illi videntur esse scismatici que ecclesie non obediunt. sed per omne peccatum fit hoc inobediens preceptis ecclesie: quia peccatum secundum Ambrosium est celestium inobedientia mandatorum. ergo omne peccatum est scisma. Et sic. Heresis est dividit homines ab unitate fidei. si ergo scismatis nomen divisionem non importat: videtur quod non differat a peccato infidelitatis quantum ad spirituale peccatum. Et sic est quod Augustinus faustum distinguit iter scisma et heresis dicens quod scisma est eadem opinantem atque eodem ritu colentem que ceteri solo congregacionis delectari dissidio. heresis vero diversa opinatur ab his que catholica credit ecclesia. ergo scisma non est generale peccatum. Et sic. dicitur quod sic Isido. dicitur in li. etymologia rixum: nomen scismatis a scissura alicuius vocatur est. scissio autem unitati opponitur. unde peccatum scismatis dicitur quod directe et per se opponitur unitati. Sicut enim in rebus naturalibus id quod est per accidens non constituit speciem: ita etiam nec in rebus moralibus in quibus id quod est intentum est per se: quod autem sequitur propter intentionem est quasi per accidens. et ideo peccatum scismatis proprie est spirituale peccatum ex eo quod intendit se ab unitate separare quam charitas facit que non solum alteram personam alteri unit spirituali dilectionis vinculo: sed etiam totam ecclesiam in unitate spiritus. et ideo proprie scismatici dicuntur qui propria sponte et intentione se ab unitate ecclesie separant que est unitas principalis. nam unitas particularis aliquorum ad invicem ordinatur ad unitatem ecclesie: sicut compositio singulorum membrorum in corpore naturali ordinatur ad totius corporis unitatem. ecclesie autem unitas in duobus attenditur. id est in comixtione membrorum ecclesie ad unum caput sicut illud Col. 2. Inflatu sensu carnis sue et non tenens caput ex quo totum corpus per nervos et coniunctiones sumministratum et instructum crescit in augmentum dei. hoc autem caput est ipse christus cuius vices in ecclesia gerit summus pontifex. et ideo scismatici dicuntur qui subesse renuunt summo pontifici: et qui membrum ecclesie ei subiectis conicere recusant. Et ad primum ergo dicitur quod divisio hominis a deo per peccatum non est intenta a peccante: sed propter intentionem eius accidit ex inordinata conversione ipsius ad commutabile bonum. et ideo non est scisma per se loquendo. Et ad 2. dicitur quod non obedire preceptis cum rebellionem quodammodo constituit scismatis rationem. dico autem cum rebellionem cum et pertinaciter precepta continent et iudicium eius subire recusant. hoc autem non facit quilibet peccator. unde non est omne peccatum est scisma. Et ad 3. dicitur quod heresis et scisma distinguuntur secundum ea

quibus utriusque per se et directe opponitur. nam heresis per se opponitur fidei. scisma autem per se opponitur unitati ecclesiastice charitatis. et ideo sicut fides et charitas sunt diuerse virtutes: quibus quicquid careat fide careat charitate: ita etiam scisma et heresis sunt diuersa vicia: quibus quicquid est hereticus sit etiam scismaticus: sed non conuertitur. et hoc est quod Hieronymus dicit in epistola ad Galatas. Inter scisma et heresim hoc interesse arbitror: quod heresis peruersum dogma habet: scisma ab ecclesia separat. et tamen sicut amissio charitatis est via ad amittendum fidem: sed illud. 1. ad Thimotheum. 2. quibus quidam aberrantes. scilicet a charitate et alijs bonis operibus peruersi sunt in inuano loquio: ita et scisma est via ad heresim. unde Hieronymus ibidem subdit quod scisma a principio aliquo in parte potest intelligi diuersum ab heresi. ceterum nullum scisma est nisi sibi aliqua heresis contingat: ut recte ab ecclesia recessisse videatur.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod scisma grauius peccatum sit quam infidelitas. Maius enim peccatum grauiori pena punitur secundum illud Deuteronomio. 25. Pro mensura peccati erit et plagarum modus. sed peccatum scismatis grauius inuenitur punitum quam etiam peccatum infidelitatis siue idolatrie. legit enim Exodo. 32. quod propter idolatriam sunt aliqui humana manu gladio interfecti. de peccato autem scismatis legit Numeri. 16. Si noua res fecerit dominus ut apertis terra os suum deglutiat eos: et omnia que ad illos pertinent: descenderintque uinentes ad infernum: scietis quod blasphemauerunt dominus deus. decem etiam tribus que vicio scismatis a regno Dauid recesserunt sunt grauius puniti: ut habetur. 4. Regum. 17. 9. peccatum scismatis est grauius peccato infidelitatis. **¶** Bonum multitudinis est maius et diuinius quam bonum vnius: ut patet per philosophum in primo ethicorum. sed scisma est contra bonum multitudinis. id est ecclesiasticam unitatem. infidelitas autem est contra bonum particulare vnius quod est fides vnius hominis singularis. ergo videtur quod scisma sit grauius peccatum quam infidelitas. **¶** Maiori malo maius bonum opponitur: ut patet per philosophum in 8. ethicorum. sed scisma opponitur charitati que est maior virtus quam fides cui opponitur infidelitas: ut ex primis patet. 9. scisma est grauius peccatum quam infidelitas. **¶** Sed hoc est quod se habet ex additione ad alterum potius est vel in bono vel in malo. sed heresis se habet per additionem ad scisma. addit enim peruersum dogma: ut patet ex auctoritate Hieronymus supra inducta. ergo scisma est minus peccatum quam infidelitas. **¶** Ratio. dicitur quod grauitas peccati dupliciter potest considerari. Uno modo secundum suam speciem. Alio modo secundum circumstantias. et quia circumstantie particulares sunt infinite: ita et infinitis modis variari possunt. cum que ritur in coram de duobus peccatis quod sit grauius intelligenda est quod de grauitate que attenditur secundum genus peccati. genus autem seu species peccati attenditur ex obiecto: sicut ex supra dictis patet. et ideo illud peccatum quod maiori bono contrariatur ex suo genere est grauius: sicut peccatum in deum quam peccatum in proximum. manifestum est autem quod infidelitas est peccatum contra ipsum deum secundum quod in se est veritas prima cui fides innititur. scisma autem est contra ecclesiasticam unitatem que est quoddam bonum participatum et minus quam sit ipse deus. unde manifestum est quod peccatum infidelitatis ex suo genere est grauius quam peccatum scismatis: sed possit contingere quod aliquis scismaticus grauius peccet quam quidam infidelis: vel propter maiorem contemptum: vel propter maiorem periculum quod inducit: vel propter aliquod bonum. **¶** Ad primum ergo dicitur quod populo illi manifestum erat iam per leges susceptam quod erat vnus deus et quod non erant alij dii colendi. et hoc erat apud eos per multiplicata signa confirmatum. et ideo non oportebat quod peccantes contra hanc fidem per idolatriam punirentur inuitata aliqua sola pena: sed solum coram. sed non erat sic notum apud eos quod Moyses deberet esse semper eorum princeps. et ideo rebellantes eius principatum oportebat miraculosa et incosueti pena puniri. Vel potest dici quod peccatum scismatis quicquid grauius est punitum in populo illo: quia erat ad seditiones et scismata promptus: dicit enim primo Esdrae. 1. Unitas illa a diebus antiquis aduersum reges rebellat: et seditiones et plura percutantur in ea. pena autem maior quicquid infligitur pro peccato magis consueti: ut supra habitum est. nam pene sunt medicine quodammodo ad arcendum homines a peccato: tamen ubi est maior peccata ad peccandum dicitur seuerior pena adhiberi. decem autem tribus non solum fuerunt punite pro peccato scismatis: sed et pro peccato idolatrie: ut ibidem dicitur. **¶** Ad 2. dicitur quod sicut bonum multitudinis est maius quam bonum vnius quod est de multitudine: ita etiam bonum multitudinis ad quod vnus ordinatur est minus quam bonum extrinsecum ad